BỘ XÂY DỰNG

Số: 35/BXD-HĐXD
V/v góp ý kiến thiết kế cơ sở Dự án
đường ống thu gom, vận chuyển khí

mỏ Sư Tử Trắng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  18  tháng  02 năm 2019

Kính gửi: Bộ Công Thương

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 10234/BCT-DKT ngày 17/12/2018 của

Bộ Công Thương đề nghị góp ý kiến thẩm định thiết kế cơ sở Dự án đường ống thu
gom, vận chuyển khí mỏ Sư Tử Trắng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến
như sau:

- Theo hồ sơ gửi kèm Văn bản số 10234/BCT-DKT ngày 17/12/2018 của Bộ
Công Thương thì Dự án đường ống thu gom, vận chuyển khí mỏ Sư Tử Trắng
được triển khai thực hiện xây dựng các tuyến ống để vận chuyển khí trên biển theo
đó Tư vấn thiết kế đang đề xuất 02 phương án hướng tuyến: Phương án 1, tuyến
đường ống có tổng chiều dài khoảng 73,55Km; Phương án 2, tuyến đường ống có
tổng chiều dài khoảng 66,76Km. Để đảm bảo các quy định của pháp luật hiện
hành, cần có ý kiến của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về hướng tuyến đường
ống thiết kế nhằm đảm bảo yêu cầu về quốc phòng, an ninh và phù hợp với các quy
hoạch ngành có liên quan. Chủ đầu tư cần hoàn chỉnh hồ sơ Báo cáo kết quả khảo
sát xây dựng của tuyến đường ống phương án 2 theo quy định đảm bảo đủ cơ sở
pháp lý lựa chọn phương án hướng tuyến đường ống của dự án.

- Dự án áp dụng các tiêu chuẩn xây dựng của Việt Nam, tiêu chuẩn nước
ngoài là phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành, tuy nhiên cần đảm bảo
tính đồng bộ, tính khả thi của hệ thống tiêu chuẩn được áp dụng. Việc áp dụng quy
chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn xây dựng cần tuân thủ quy định tại Điều 6 Luật Xây
dựng số 50/2014/QH13.

- Bộ Công Thương cần yêu cầu chủ đầu tư và các đơn vị liên quan rà soát,
hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế cơ sở của dự án đảm bảo các quy định tại Khoản 1 Điều
54 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 18/2016/TT-
BXD ngày 30/06/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định chi tiết và hướng dẫn
một số nội dung về thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công
trình.

- Đối với điều kiện năng lực hoạt động xây dựng của nhà thầu khảo sát, nhà
thầu thiết kế, nhà thầu thẩm tra; điều kiện năng lực hành nghề xây dựng của các cá
nhân thực hiện khảo sát, thiết kế và thẩm tra cần được Bộ Công Thương kiểm tra
đảm bảo theo quy định.

2

- Dự án đường ống thu gom, vận chuyển khí mỏ Sư Tử Trắng cần được cơ
quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường để
làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo của dự án.

Trong quá trình thực hiện dự án, chủ đầu tư cần tuân thủ đầy đủ các quy
định của pháp luật về đầu tư xây dựng và quy định của pháp luật khác có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Công Thương tổng hợp
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr.Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXDVTN.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2019-02-19T13:48:52+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!